
 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\06_ISIAD\2023\2023_02_21_VC_RDA_139_RINNOVO MATHWORKS\01 - Docu Gara 

 

DECRETO: Determina a contrarre - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di Rinnovo Annuale del contratto CAMPUS “MATHWORKS CAMPUS WIDE” per software 

MATLAB - CIG 9676386655 - CUI S00518460019202300059 

 

Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement 

in cc Ufficio Buyer 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale 

n. 1301 del 12.12.2022; 

• Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 

1007/2017, e in particolare quanto previsto ai parr. 2.4 e 8.1 lett. b); 

• Visto il Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 

riferito al biennio 2022-2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

21.12.2022 e come da ultimo aggiornamento con Decreto del Direttore Generale n.430 del 

21.02.2023; 

• Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, come da 

Richiesta di Acquisto del Responsabile della Direzione ISIAD, ing. Marco Oreglia, registrata 

nella procedura contabile UGOV al n. 139/2023; 

• Preso atto che la predetta Richiesta di Acquisto n. 139/2023 è stata contabilizzata dalla 

Direzione richiedente, che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a 

copertura della spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 140.797,34 + IVA 

per l’acquisto dei servizi aventi le caratteristiche tecnico-qualitative come descritte 

nell’allegata documentazione di gara; 

• Preso atto che 

o nel programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 

50/2016 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento in titolo ing. Mario Rulla che, anche alla luce di quanto previsto nelle 

Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di 

studio, l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la 

funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

o sussistono le condizioni previste dal par. 10.2, lett. e) delle citate Linee Guida ANAC n. 

3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, per la nomina del Direttore dell’Esecuzione pur in 

presenza di importo a base di gara inferiore a 500.000 euro, in quanto ragioni 







 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
 
 
 
 

concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante non consentono lo 

svolgimento della funzione da parte del RUP; 

o il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, il sig. Riccardo Toscano, che possiede le competenze 

per svolgere la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del 

D. Lgs. 50/2016 

• Visti: 

o l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della 

L. n. 135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, 

avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o 

accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei 

soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al 

presente Decreto; 

o l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitari e dato atto che pur essendo la relativa categoria merceologica presente 

nel bando di abilitazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

“SERVIZI – Software”, il prodotto non è acquistabile attraverso questo canale in 

quanto la società The Mathworks s.r.l., consociata italiana della società The 

Mathworks inc. produttrice del software Matlab, è titolare in via esclusiva dei diritti di 

commercializzazione in Italia dei prodotti della predetta The Mathworks inc e non 

risulta iscritta alla piattaforma MEPA; 

o il DDG n. 2090 del 22.10.2018 con il quale è stata disposta l’acquisizione dall’operatore 

economico CINECA, mediante affidamento in house ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 

50/2016, del modulo U-BUY Appalti ed Affidamenti per l’espletamento in modalità 

telematica delle procedure di selezione del contraente finalizzate all’affidamento di 

contratti pubblici; 

• Dato atto che: 

o si ritiene necessario provvedere al rinnovo anche per quest’anno della suite completa, 

integrata con la licenza Matlab Academy, considerato l’utilizzo ormai estremamente 

diffuso della suite MatLAB in Ateneo sia per i moduli base che per quelli opzionali e del 

perdurare delle previsioni di crescita anche per il 2023 tanto in ambito didattico che di 

ricerca; 

o la soluzione CAMPUS permette inoltre di: 

▪ massimizzare la semplificazione dei processi di acquisto centralizzando tutte le attiv

ità su Direzione ISIAD e Area AGACON; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
 
 
 
 

▪ eliminare completamente attività non di missione in capo a Dipartimenti, Distretti, d

ocenti; 

▪ monitorare a livello complessivo e di dettaglio il servizio grazie agli strumenti di am

ministrazione tecnica presidiati dalla Direzione ISIAD; 

• Visto dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ritenuto di indire una 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara rivolta al seguente operatore 

economico: 

RAGIONE SOCIALE P.IVA 
THE MATHWORKS S.R.L. 08333270018 

 

• di invitare l’operatore economico THE MATWORKS S.R.L. a presentare offerta mediante la 

piattaforma U-BUY, accedendo all’Area Riservata della piattaforma al seguente Link; 

• Dato atto che in considerazione della segnalata necessità di affidamento ad un operatore 

economico determinato, non risulta possibile procedere al frazionamento in lotti funzionali; 

• Visto l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI 

di cui all’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto si tratta di servizi di 

natura intellettuale; 

• Dato atto che in considerazione del valore complessivo dell’affidamento, il quale risulta di 

per sé adeguato a garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro-

imprese e delle piccole-media imprese, non si procede al frazionamento in lotti;  

• Ritenuto che: 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultino idonei in 

relazione all’oggetto dell’affidamento;  

o le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata 

documentazione non risultino discriminatorie e rispettino la disposizione di cui all’art. 

68 del D. Lgs. 50/2016; 

o l’importo a base di affidamento risulti congruo, atteso che il valore economico è 

adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro determinato secondo quanto 

indicato dall’art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016; 

• Vista la documentazione predisposta per la procedura di selezione del contraente di cui al 

presente decreto, e in particolare 

o la lettera di invito; 

o il capitolato speciale d’oneri;  

 

https://polito.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?_csrf=65O5CLJES7NW6RY8X0LP826UIASXUJWR


 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’acquisizione del servizio di rinnovo 

del contratto per il sw CAMPUS WIDE MathWorks per il periodo 01/05/2023 - 30/04/2024, 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 63, comma 2 lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016, per un importo massimo di spesa 

pari ad Euro 140.797,34 oltre ad IVA; 

2) di indire apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

mediante invito rivolto all’operatore economico THE MATHWORKS S.R.L. PI 08333270018;  

3) di nominare il sig. Riccardo Toscano Direttore dell’Esecuzione del contratto stipulato all’esito 

della procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto;  

4) di approvare la documentazione indicata in narrativa, e in particolare: 

• la lettera d’invito; 

• il capitolato speciale d’oneri.  

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 

 

VC 


		Politecnico di Torino
	2023-02-24T09:05:52+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




